Portaria nº 301, de 15 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201117834 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA
APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES, 700,
DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

2 201216304 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CARIOCA

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA PAULO DE FRONTIN,
568, RIO COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

3 201205679 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORA LTDA
- EPP

RUA SERRA CANA BRAVA -
QUADRA 02 - LOTE 04, 512,
JARDIM NOVO HORIZONTE II,
IPORÁ/GO

4 201207309 DIREITO
(Bacharelado)

162 (cento e
sessenta e

duas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, SERRARIA,
MACEIÓ/AL

5 201115413 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA BÁRBARA HELIODORA, 725,
BOM RETIRO, IPATINGA/MG

6 200911293 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PROGRESSO

PRO-FAC ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA DOUTOR TIMÓTEO
PENTEADO, 4383, - DE
4009/4010 AO FIM, VILA
GALVÃO, GUARULHOS/SP

7 201110721 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PROCESSUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
4.400, REGIÃO
ADMINISTRATIVA XX, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF

8 201102594 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
SANTA BARBARA

ASSOCIACAO DE ENSINO
JULIAN CARVALHO - AEJC

RUA XI DE AGOSTO, 2.900,
VALINHO, TATUÍ/SP

9 201106457 DIREITO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 3149,
CENTRO, SÃO LUIZ
GONZAGA/RS

10 201108062 DIREITO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PROJEÇÃO
DO GUARÁ

UNESBA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BRASILIA S.S. LTDA.

ÁREA ESPECIAL N°10 LOTE C,
S/N, REGIÃO ADMINISTRATIVA
X, GUARÁ II, BRASÍLIA/DF

11 201003440 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VERDE

NORTE
SOCIEDADE
EDUCACIONAL VERDE
NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, ALTO SÃO JOÃO,
MATO VERDE/MG

12 201012242 DIREITO
(Bacharelado)

174 (cento e
setenta e
quatro)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA
DE JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

13 201203037 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO
MONTEIRO REZENDE, 330,
CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

14 201207392 DIREITO
(Bacharelado)

158 (cento e
cinquenta e

oito)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 301, de 15 de abril de 2015